## E L E G I A II.

## \* V E R T U M N U S

Inducitur hac elégia vires suas multiplices ac variae  
 referens, cauſasque cur *Vertumnus* nunacu-  
 petur, locumque ubi colatur .

**Q**uid mirare meas tot in uno corpore formas ?  
 Accipe *Vertumnus* 1 signa paterna Dei .  
 2 buscus ego, & 2 *Thusci*s orior, nec penitus inter  
 Pralia 3 *Volfini*os deseruisse focos .

Hec

\* Alii *Vertumnus*, vel ab anno in se ipsum verso ita dictus, vel a *verwendis* rebus, hoc est permutedis, vendendis &c emendis: fuit rex antiquissimus Tuscorum, qui ferendi &c. rationem tradidit: unde Romæ templum edificatum in vico *Tusco*, ubi simulacrum, & festa *Vertumnalia* Octobri mense quotannis celebrabantur. 1 Audi signa &c notas patrias Dei *Vertumnus*. 2 Ex *Etruria* originem trahet: cuius Rex fuit veterissimus; quare Romæ in vico *Thusco* templum habebat, ut ait Varro. 3 Non male secum actum ait *Vertumnus* quod *Volfini*os deseruerit, ut Romam migraret, dum *Volfini*os Romani debellarerent: vide Liv. lib. 5. & 9. *Volfini*us urbs est *Etruria* olim opulentissima .

Hac me 4 turba juvat , nec templo latero eterno .

Romanum satis est posse videre forum .

Hac quondam 5 Tiberinus iter faciebat : & ajunt  
Remorum auditos per vada pulsa sonos .

At postquam ille suis tantum concessit alumnis ,  
Vertumnus verso dico ab amne Deus .

Seu quia vertentis fructum penteplimus anni  
Vertumni rursus credidit esse sacrum .

6 Prima mihi variat liventibus uva racemis ,  
Et coma lactenti spica fruge tumet .

Hic dulces cerasos , hic autumnalia pruna  
Cernis , & astivo mora rubere die .

Instar hic solvit pomosa vota corona ,  
Cum pirus invito stipite mala tulit .

Mendax fama noxes , alias mihi nominis index :  
De se narranti tu modo crede Deo .

Opportuna mea est cunctis natura figuris .  
In quamcumque voles , verse , decorus ero .

Indue me 7 Cois , siam haud inculta puella :  
Atque virum sumta quis neget esse toga ?

Da 8 falcem , & torto frontem mihi comprime foeno :  
Jurabis nostra grama felta manu .

Arma tuli quondam , & ( memini ) laudabar in illis :  
Corbis at imposito pondere messor eram .

Sobrius ad lites ; at cum est imposta corona ,  
Clamabis capiti vina subisse meo .

Cinge 9 caput mitra , speciem furabor Iacchi :  
Furabor Phœbi , si modo plectrum dabis .

Caffi-

4 Ingenti pop. Rom. frequentia delector . 5 Tiberinus est numen Tiberis fluvii . Notat poeta per forum , qua parte fuit Velabrum , Tiberim fluxisse : & remorum sonitus auditos fuisse . Cum deinde ab Agrippa Menenio Tiberis alveus aversus fuisse a Velabro , ab averso hoc amne dictus fuit Vertumnus , & suis alumnis i. e. Romanis via concessa est . 6 Fuit etiam Vertumnus Deus hortorum , unde cum Priapo confunditur . 7 i.e. Vestibus ; iis enim utebantur mulieres Romanæ . 8 Fal- cem intelligit quam vocant foenariam , solebant enim foenise- ex sibi frontem herbis cingere ad arcendum solis ardorem . 9 Bacchus qui & Iacchus mitram capite gestabat , & Phœbus plectrum .

Cassibus impositis uenor : sed arundine summa  
 Faunus plomo sum Deus aucupio .  
 Est etiam auriga species Vertumnus , & ejus  
 Trajicit 10 alterno qui leve pondus equo .  
 11 Suppetat hoc , pisces catamo predabor , & iba  
 12 Mundus demissis institor in annicis .  
 Pastorem ad baculum 13 possum curare , vel idem  
 Sirpicalis medio pulvare ferre rosam .  
 Nam quid ego adjiciam , de quo mibi maxima fame est ?  
 14 Hortorum in manibus dona probata meis ?  
 Garubens cucumis , tumidoque cucurbita uentre  
     Me notat ; & junco braffica vincit levius .  
 Nec stos ullus hiat pratis , quin ille decenter  
     Impositus fronti langueat ante mea .  
 At mihi , quod formas unus vertebar in omnes ?  
     Nomen ab eventu patria lingua dedit .  
 At tu , Roma , 15 meis tribuisti premia Thuscis :  
     Unde hodie vicus nomina Thuscus habet :  
 Tempore quo sociis venit Lucomedius armis ,  
     Atque Sabina feri contudit arma Tatj.  
 Vidi ega labentes acies & tela caduca ,  
     Atque hostes turpi terga dedisse fugas .  
 Sed facias diuini fator , ut Romana per avum  
     Transeat ante meos . 16 turba rogata pedes ,  
 Sex superant versus : ec , qui 17 ad vadimonium currat ,  
     Non moror : hac spatiis ultima meta meis .

## X

Sci-

10 Fuerunt olim militum species qui ab uno equo in alium  
 velox corpus transferrent . 11 Suppetat hoc , i. e. si opus  
 sit . 12 Instidores Plautus appellat nugivendos quorum ca-  
 talogum bene longum contexit in Aulular . alias sunt qui  
 tractandæ negotiationi præponuntur . Mundus i. e. ele-  
 gans & comitus . 13 Possum agere pastorem , si detur pe-  
 dum , & media æstate in canistris ferre rosas . 14 Ab agrico-  
 lis , & hortulanis cultus fuit Vertumnus , ipsique libata fuere  
 hortorum munera . 15 Cum olim Lucumon seu Lycomedius  
 Tuscorum rex venisset in auxilium Romuli contra Tatium Sa-  
 binorum regem , Romulus locum in urbe sua Thuscis attribuit ,  
 qui vicus Tuscus dictus est . 16 Ita etiam Virgil . Romanos  
 rerum dominos gentemque rogatam . 17 Vadimonium est  
 sponsio ad certum diem sittendi in iudicio ; reus enim parum  
 idoneus vadem pro se dabat , cui pro reo deficerere vadimo-  
 nium turpe erat , unde dicitur currere ad vadimonium .

*Stipes aeternus eram properanti falce dolorus*

*18 Ante Numam grata pauper in urbe Deus.*

*At tibi , 19 Mamuri , forma cælator ahena ,*

*Tellus artifices ne terat 20 Osca manus :*

*Qui me tam dociles potuisti suudere in usus :*

*Unum opus est , aperi non datur unus bonus .*

18 Numa primus Rom.rex post Romulum; dicit autem Ver-  
tumnus Numa temporibus ex ligno se factum fuisse æneum ,  
19 Mamurius fuit faber ærarius celeberrimus, qui Vertumni  
simulacrum opere singulari ex ære finxit, Ovid. corripit ter se-  
cundam in Mamurius, 20 Tellus Osca tua patria, o Mamuri,  
colat manus tuas: unicum opus est, at tibi multiplex honor tri-  
bustur. Osca populi Campaniæ, ore foeditate famosi, unde nomen  
obscenus .

### E L E G I A . III.

#### \* A R E T H U S A E P I S T O L A M

Ad Lycotam virum suum scribit de ipsius absentia conquerens,  
hortaturque , ut tandem confecto bello Parthico domum  
propere redire velit , scripta est ad imitationem  
Heroidum Ovidianorum .

**H**ec Arethusa suo mittit mandata Lycotæ ,  
Cum roties absis , si posse esse meus .

Si quæ ramen tibi lecturo pars oblitera deorit ,

Hez erit e lacrimis facta littura mels .

Aut si quæ incerto fallet te littera tractu ,

Signa meæ dextra jam morientis erunt .

Te modo viderunt iteratos 1 Battæ per ortus ,

Te modo munita 2 Sericus hostis equo ,

Hibernique 3 Getæ , pictoque Britannia curru ,

Ufus & 4 Eoa decolor Indus aqua .

\* Quænam fuerit hæc Arethusa , & Lycotæ quinam fue-  
rit penitus incertum est . 1 Battæ , urbs prima Battriana  
regioris, vid. pag. 273. Iteratos per ortus , i.e. per orientis po-  
pulos iterum perlustratos ac peragratos . 2 Seres Indiæ po-  
puli , quorum regio Serica , nunc Ourbay dici perhibetur .  
3 Getæ sunt Scythæ populi ad Boream vergentes, qui æterno  
gelu rigent. De Britannorum curribus pictis inquit alibi Proper-  
tius, Effeda cælatis sive Britanna jugis . 4 Aqua Eoa afficit  
crispis, & nigros Indoszalii legunt Eois equis , i.e. Solis equis .

*Qua mibi deducta s fax omen præstulit, illa  
Traxit ab everso lumina nigra rogo.*

*Et 6 Stygio sum sparsa lacu, nec recta capillis  
Vitta data est, nupsi non comitante Deo.*

*Omnibus bœn portis pendent 7 mea noxia vota.  
Texitur hec castris 8 quarta lacerna tuis.*

*Occidat, immerita qui carpit ab arbore vallum,  
Et struxit querelas rauca 9 per ossa tubas:*

*Dignior obliquo funem qui torqueat 10 Ocno:  
Æternusque tuam pascat, aselle, famem.*

*Dic mibi, cum teneros urit lorica lacertos?  
Num gravis imbellis aterat hasta manus?*

*At mihi cum nobis induxit vesper amaras,  
Si qua relicta jacent, oscular arma tua.*

*Tum queror, in toto nov fidere pallia letto,  
Lucis & autores non dare carmen aves.*

*Noctibus hibernis 11 caffrenia pensa labore,  
Et Tyria in gladiis vellera ducta suos.*

## X. 2

ss

5 Ominis caussa puellæ deducta in domum mariti, id est novæ nuptæ duo pueri faciem preferebant; & illa fax nigra accensa fuit ab rogo everso, quod erat nuptiis infastum. 6 Tria infelictum nuptiarum omina ponit: *Stygio sum sparsa lacu:* hoc est aqua Inferorum paludis: deinde dicit, *nec recta capillis &c.* novæ enim nuptæ sicut & matronæ rectas vittas gestare solebant, virginum vero vittæ erant non rectæ sed residentes: tertio cum dicit, *non comitante Deo:* id est Hymenæo minime deducente. 7 Tantum abest, ut mea vota pro tuo reditu profint, ut potius noceant. Prope portas urbium erant signa lavium vialium. 8 Tres lacernas militares conjugi jam misse dicit, & jam quartam se texere. Ita Ovid. fast. 2. *Mittenda est domino, nunc nunc properate puella, Quam primum nostra facta lacerna manu.* 9 Olim ossa fuere rubæ, quæ postea ex ære constructæ sunt. 10 *Ocnus* fuit vir, quem efflexerunt funem perpetuo torqueantem, astante asella, quæ quantum ille tollisset, statim illa perroderet: unde proverbium, *Ocnus funiculum torquet*, in eos, qui nulli labori parcunt, ut rem familiarem angeant, atcamen domi habent asellam, id est uxorem, quæ omnia profundit. Dicitur *obliquus a positu corporis*, qui enim fanem torqueant obliquo gradu incedunt. 11 Ad castroram usum opus texo, & vellera Tyria, i. e. purpurea per radios textorios distincta labore.

- Et disco , qua parte suas vincendus 12 Araxes ,  
 Quot sine aqua Parthus 13 millia currat eques .  
 Cogor & e tabula pictos edifferemundos ,  
 Qualis & hac 14 docti sit positura Dei :  
 Quæ tellus sit lenta gelu , que putris ab astu ,  
 Vetus in Italiam qui bene uala ferat .  
 Assidet una soror curis , & calida nutrix  
 Dejerat hiberni temporis esse moras .  
 Felix 15 Hippolyte ! nuda tulit arma papilla ,  
 Et texit galea barbara molle caput .  
 Romanis utinam patuissent castra puellis :  
 Essem militia sarcina fida tue .  
 16 Nec me tardarent Scythia juga , cum pater altas  
 Africus in glaciem frigare neatis aquas .  
 Nam 17 mihi quo , Pœnis si purpura fulget effire ,  
 Crystallusque suas ornet aquosa manus ?  
 Omnia surda tacent : raris assueta calendis  
 Vix aperit clausos una puerilla lares .  
 18 Graucidos & catula vox est mihi grata querentis :  
 Illa tui partem vindicat una teri .  
 Flore facella rega , verbena compita velo ,  
 Et crepat ad veteres 19 herba Sabina focos .

Sive

12 Armeniæ fluvius qui in Caspium mare illabitur . 13 In-  
 tellige de tolerantia Parthorum in expeditionibus , quorum  
 cælum siccissimum est , & tempore anni sicco ipsorum equites  
 multa millia percurrunt . vid . Dionem . de Parth . lib . 40 . 14 Et  
 quomodo sapientissimus Deus mundum disposuit a tabulis edi-  
 sto . 15 Poeta dicit felices Amazonas , quarum regina fuit  
 Hippolyte , quod ipsis arma tractare licebat . Barbaras Roma-  
 ni omnes gentes exeras barbaras appellabant . 16 Pater  
 Africus , venti dii credebantur : ille non est frigidus , unde  
 fortasse pro Aquilone positus . 17 Quid mea refert si tu  
 subgeas astro Puniceo , & bibas in crystallo instar aquæ luçi-  
 da . Omnia in domo Arethuse in quiete erant ob viri absen-  
 tiæ ; foresque aperiebantur ab una serva solis mensium calen-  
 dis , ut irent ad lacra . Ita Martialis Idibus , & raris togulis  
 est excussa calendis . 18 Graucis est nomen catellæ : fuerunt  
 etiam olim catula foeminiæ in deliciis . 19 His herbis uteban-  
 tur ad iuveniem .